illino, ere, illevi, illitum — **1.** *alqd alci rei* vtierať niečo do niečoho **2.** *alqd alqa re* natierať niečo niečím; Nodi togarum ... vernice illiti majores, minores: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

illocatio (illocacio), onis, f. — usadenie, usídlenie, umiestnenie; Propter neo illocationes subditorum et meliorationem educilli ... praetendendi adhuc forent floreni trecentum: 1750, UC 191:1

illico, are, avi, atum — umiestniť, usadiť, usídliť; In domum ... quae onus inanis conservationis requirebat, illocatus est subditus et ab illa pendit census: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

illuc adv. — ta, tam; Si nos illuc accedere contingat, nobis prandium et cenam dare cum omnibus necessarijs teneantur: 1261, CDAC VIII, 6; Idem Bochov ... illuc advenit et illam protestacionem pro turbacione et ira reputavit: 1322, RDSI II, 368; *huc ... illuc* sem a tam; Iniungimus firmiter ... ut semper ... horis canonicis ... intersitis diurnis pariter et nocturnis

... nec in ipsa ecclesia discurratis huc vel illuc, sed eas decenter decantetis: 1411, ZsO III, 942

illuceo, ere — osvetľovať, osvecovať; Est ... insitum cordi nostro, ut ipsis ... populis presertim in orbis terre christiane culture ignaris partibus finitiuis constitutis, ut illuceat in eis splendor euangelice ueritatis: 1347, RVAT176:240r

illucesco, ere, luxi — svitať, brieždiť sa, rozodnievať sa; Antequam sequens dies nimirum XXV octobris illucesceret, adventantis totius Turcici exercitus strepitum audivimus: 1596, ANALECTA I, 32; *die illucescente* na úsvite; Die illucescente peruenit ad me cursor, cum litteris regis Hungariae: 1262, CDH IV/3, 69

illudo, ere, lusi, lusum — **1.** *alci rei* hrať sa s niečím **2.** *alci, alqm, alqd* vysmievať sa, robiť si z nekoľo, niečoho posmech; Post mortem viri Dei ... quidam nefandus in convivio sedens ... illudens beato viro: Legenda S. Gerhardi, 478

illumino (inlumino), are, avi, atum — **1.** osvetľovať, osvecovať; Nos ... assiduis precibus vos omnes Ihesu Christo domino commendamus, orantes semper pro vobis, ut Deus omnipotens, qui corda vestra inluminavit et ad viam veritatis perduxit, in bonis operibus confirmet: 879, CDS I, 22; **2.** ozdoboť

illustratio (illustracio), onis, f. — **1.** osvetlenie, **2.** objasnenie, vysvetlenie; Convocavi omnes plebanos ... et articulos vestre reverendissime dominacionis cum illustracione mea coram iam congregatis dominis plebanis ... legi et declaravi: 1561, BUCKO, 209; **3.** (pri oslovení) jasnosť, urodzenosť, váženosť

illustris, e — osvietený (pri oslovení), jasný; Nos Stephanus, Dei gracia rex primogenitus illustris regis Hungarie: 1258, CDS I, 410; Extollentia regum illustrium et victoriarum exercitio celebratissimarum: Compositio saec. XIV., 241

illustritas, atis, f. — osvietenosť, jasnosť; Ut primum ... fama percrebuisset suam illustritatem episcopalem ... moenia urbis accessuram, gremiales cives ... venerationem testari volentes ... latus suae illustritatis stipaturi concessere: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.

illustro, are, avi, atum — **1.** osvetľovať; Cupientes regie munificentie famam remunerationis et largitatis odore respersam, illustrare, et in perpetuum clarificare: 1318,

CDH VIII/2, 206; **2.** objasňovať, vysvetľovať **3.** oduševniť, inšpirovať, nadchnúť; Magister Kokoss, gratia Sancti Spiritus illustratus et vsus spiritu consilii sanioris, sanus et incolumis, vultu maturus: 1319, CDH VIII/2, 227

Illyricum (Iliricum), i, n. — Ilýria, oblasť niekdajšej rímskej provincie Illyricum na severozápade Balkánskeho polostrova; Non solum intra Italiam ... verum etiam intra totius Illirici fines consecrationes ... et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit: 873, CDS I, 18

imaginatio (imaginacio), onis, f. predstavivosť, imaginácia; Dicit se nocturna occasione aliquid vidisse ... ob infirmitatem non realiter sed ex fantasia et imaginatione: 1735, Boszorkányság IV, 131

imago (ymago), inis, f. — **1.** obraz, socha; Vt igitur nostra donatio inconcussae firmitatis robur obtineat, scripto commendari, et imaginis nostrae sigillo fecimus insigniri: 1197, CDS I, 97; **2.** podoba **3.** ideál, vzor; Draco ... ille, qui scutum circumdat ... imaginem refert vitae ab exordio ad finem: 1559, ANALECTA I, 181; **4.** postava, výzor

imbecilitas (imbecillitas, inbecilitas) — **1.** slabosť; Prefatam ... ieiunii et abstinentie legem adolescentule ... vel anus seu debiles observare minime teneantur; quibus secundum earum inbecilitatem tam in carnibus, quam in necessariis aliis possit misericorditer provideri: 1247, CDS I, 183; **2.** slabomyseľnosť

imbecillus, a, um — slabý; *aetas imbecilla* útle mladosť; Palam clarius factum est huius viri studium ad formandam imbecillem adhuc aetatem nostram: s. a., ANALECTA I, 146

imber (ymber), bris, m. — dážd, lejak, prival; Huiusmodi salutifere doctrine a nobis propinatum imbrem ut arida terra indigne excipiens: 1311, RDS I, 381

imbibo, ere, bibi — **1.** vpiť, vsať, nasať, vstrebať do seba **2.** vštepiť si, osvojiť si; [Georgius parochus] ... ecclesiam suam ... dirigit in vera religione Romanae ecclesiae, quamquam cum coloni heresim Lutherianam imbiberint, erga ecclesie edificium sunt frigidissimi: 1561, BUCKO, 193

imbrex, icis, f. — prehnutá škridľa, strecha z prehnutých škridlíc; In superficie torneata imbricibus tecta turracula pro horologio

aedificata habetur: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

imbricator, oris, m. — pokrývač škridlíc; Confirmatio cehalium articularum pro viarum stratoribus et imbricatoribus Posoniensibus: 1763, Libri Regii, 46, 437

imbuo, ere, bu, butum — **1.** napájať, navlhčovať **2.** naplniť; Oportet regem esse pium, misericordem et ceteris virtutibus imbutum: De instit. morum, 627; **3.** nakaziť, poškvniť **4.** oboznamovať, poučovať, vzdelávať, zasväcovať niekoho do niečoho; Tantum divina gratia suis institutionibus fructum ... ministravit, ut ex eisdem nobilioribus Ungris ... catholica fide imbutos atque sacro lavacro ablutos circiter quinque milia Christo lucrarentur: 973, CDSI I, 42

imbursator (inbursator), oris, m. — zbojník, lúpežník, ten, kto niečo ukladá do mešca; Capitulum Posoniense, cuius ipse nunc est et se reputat dispensatorem, et utinam non discipatorem, conductorem, et utinam non inbursatorem, pastorem, et utinam non consumptorem: 1346, MES III, 599

imburso (inburso), are, avi, atum — odňať, odobrať, vziať, uložiť do mešca; Duos ... florenos ... pro se et sua mensa suisque utilitatibus sibi inbursando et retinendo: 1415, ZsO V, 1071

imitativus, a, um — napodobňujúci; [Consuetudo] habet virtutem imitativam, quia imitatur legem, ubi deficit lex: TRIPART. PROLOG., 40

imitator, oris, m. — **1.** napodobňovateľ, imitátor **2.** nasledovník; Ego paterne devocionis ac pietatis imitator, paupertati ecclesie Nitriensis pie compaciens: 1183, CDSI I, 90

imitor, ari, atus sum — **1.** napodobňovať; Dictum Iacobum cum filio Petro ... imitando iudicium plene provincie et eorundem udvornicorum ... cremari fecimus, et comburi: 1322, RDSI II, 360; **2.** nasledovať; Dicti filii sui patris vestigia iugiter imitantes: 1250, CDSI II, 247

immaculatus, a, um — nepoškvrený, bez poškvrný; Anno huius saeculi quadragesimo in foro est erecta statua lapidea Immaculatae beatae Mariae Virginis: XVIII. saec., Visit. Homon.

immanis, e — **1.** strašný, hrozný; Flagellum irae caelestis in manu immanium Tartarorum, quasi ex abditis erumpentium inferi finibus, premit et conterit orbem terrae: 1260, CDH VII/1, 315; Fit parsaepe signanter humido tempore, quod immania frusta ex hoc coemeterio una cum ossibus ibidem inhumatorum avellantur: 1778, Visit. Morav.; **2.** krutý, neľudský; Cum nos ... cum valido exercitu aduersus immanes et feroces Turcos ... profecti fuisset: 1397, CDH X/2, 558; **3.** obrovský, ohromný, náramný; Regnum nostrum ... miserabiles desolationes et alia inaestimabilia damna, et innumerabilia et immania facinora ... pertulit detrimenta: 1405, CDH X/4, 368; Praepositura Scepusiensis propter immanem et ignominiosam proditionem atque ingratitude ... Joannis de Lompnycza ... mihi fuit collata: 1533, ANALECTA I, 375

immaniter adv. — **1.** neľudsky, kruto; Cum ... Henricus scultetus ... nobis gratum exhibuisset servitium ... signanter vero contra tyrannicam rabiem gentilium sive Tartarorum nos immaniter persequecium: 1244, CDSI II, 99; Magistrum Peteuch ... vinculis suis mancipatum intenderent omnibus modis postpositis vita immaniter privare: 1302, RDSI I, 72; **2.** náramne, ohromne; Magister Blasius dictus Forgach ... propriis viribus assumptis et ingeniositate ipsum Carolum regem ... tam immaniter inuasit ... quod ... post paucos dies spiritum emisit: 1386, CDH X/1, 280

immarcesibilis, e — neslabnúci, nehynúci, nevädnúci; Nos igitur ... cupientes, vt cognoscatis temporalem vitam fragilem et caducam in aliam perpetuam et immarcescibilem commutare: 1339, CDH VIII/4, 392

immature adv. — nezrelo, v nezrelom stave, nedospelo; De hordeo in terris ... Varallensium sub arce Scepusiensi immature defalcato: XVI saec., SUPPLEMENTUM II, 488

immaturitas, atis, f. — **1.** nezrelosť **2.** nedospelosť **3.** predčasné narodenie; Adamus Iosephi filius, 2 dierum. Morbus vel aliud genus mortis: immaturitas: 1859, Matr. Morav.

immaturus, a, um — **1.** nezrelý; Cum iam avena aliquantulum succrevisset ... Andreas ... per ipsum seminatam, messe non expectata,

omnino immaturam clam defalcari curavisset: 1497, SUPPLEMENTUM II, 303; Uvae immaturae, Egres in duobus vasculis: 1615, UC 76:19 (g); **2.** nedospely **3.** predčasne narodený; Michael Galbavy ... immaturus natus post nativitatem exspiravit: 1856, Matr. Morav.

immediate adv. — **1.** (miestne) bezprostredne, priamo (pri), hned po; Lector ecclesiae ... obtinet primum locum in levo choro ... ecclesiae ... hic habet vocem in ... capitulo immediate post praepositum in agendis: 1374, CDH IX/4, 605-606; **2.** (časovo) bezprostredne, okamžite, hned; Volentes a die, quo novi denarii ... currere sollempniter incipiunt et cambi, annuatim sex septimanis immediate subsequentibus et non ultra ... lucrum camere dare ... teneantur: 1321, RDSI II, 298; Quos ... postquam Tibiscum transivisset immediate blasphemare incepisset ... ac inde redux vestimenta sua dilacerasset: 1742, Boszorkányság II, 542

immediatus (inmediatus), a, um — **1.** bezprostredný, priamy (miestne); A ... commetaneis dicte possessionis immediatis: 1358, Csáky okl., 117; **2.** ostatný, posledný (časovo); Dominus Gabriel ultimus et immediatus eiusdem ecclesie plebanus et rector: 1414, DF 285 407

immemor, oris *alcis rei* — nepamätajúci na čo, nemysliaci na čo, nevšímavý; Cum tante promocionis sit inmemor [i.e. Mattheus de Trinchino], tante gratie sit ingratus: 1311, RDSI I, 381; Vt audio vsque hodiernum diem non estis immemores mortis filioli vestri Francisci ... lugubres enim vestes et squalidas barbamque prolixam defertis: 1503, Haz. okl., 450

immensuro, are, avi, atum — vymerať, rozmerať; Possessionem Zklennarlehoty a dicta civitate in minori spatio, quam spatium, numerus et quantitas ... duorum miliarium inmensuratorum se ... extenderet, distare reperissent: 1405, ZsO II, 3869

immergo, ere, mersi, mersum — *alqd alci rei*, *alqa re al. in alqd.* ponoriť, potopiť niečo do niečoho; Joannes filius Valentini Szivák ... aquis lakunae Zohoriensis immersus obiit: 1813, Matr. Zohor.

immerito (inmerito) adv. — nezaslúžene, neprávom; Imminet non immerito formidandum, ne pefatum regnum processu

temporis caderet a titulo catholice claritatis: 1264, CDAC III, 92

immineo (immineo), ere, ui alci rei — **1.** čnieť, vyčnievať, trčať nad niečím **2.** hroziť niekomu niečo, blížiti sa; Ego Mochuna, longe infirmitatis oppressus dispendio et senciens diem mortis mihi imminere, disposui res meas secundum modulum facultatis mee: 1225, CDSI I, 226; *nulla contradiccionne imminente* bez akéhokoľvek protirečenia; Ex nostro beneplacito et consensu supradictum predium nomine Turda ... *nulla contradiccionne imminente* ... uendidit: 1235, DL 61134; *termino imminente* s blížiacim sa termínom; Tandem ipso termino imminente prelibatus Mathias nostrum personaliter adiens inconspicuum: 1385, CDP III, 235; **3.** byť blízko niečoho, prislúchať niekomu niečo; Et nos igitur, quibus ex iniuncto nobis officio imminet, his qui longe et his qui prope sunt, paterna sollicitudine providere, deuotionem vestram debita benignitate complectimur: 1272, CDH VI/1, 271

imminuo, ere, ui, utum — **1.** umenšovať, zmenšovať, skracovať; Tu tamen ... a regia virtute et moribus longe discedens, ius et honorem sancti Petri, quantum ad te, imminuisti et alienasti: 1074, CDSI I, 51; **2.** obmedzovať **3.** oslabovať, porušiť

immisceo (immisceo), ere, miscui, mixtum — **1.** *alqd alci rei* vmiešať, primiešať **2.** *alci rei se immiscere* zamiešať sa, dať sa, pustiť sa do niečoho; Predicti sceleris perpetratores, qui antea ... nudi et discalceati ante fores ecclesie se flagellantes ... nunc inpudice se missarum solempniis ... inmiscerent: 1307, RDSI I, 220

immisericors, cordis — nemilosrdný; Iuravit, Quod [Tartari] sunt semper omnes homines auari, iracundi, dolosi, et immisericordes: 1242, CDH IV/1, 240

immito (immito, imito), ere, misi, missum — **1.** vpúšťať **2.** hádzať, vrhať; [Susanna] herbas diversae speciei ... in aquam imitebat, eandemque cum iisdem calefaciendo: 1674, Boszorkányság IV, 266; *se super alqm immitere* vrhnúť sa na niekoho; Ipsi Ungarorum non modicam multitudinem ad se sumserunt ... et super nostros christianos immiserunt, atque ipsi supervenerunt et alios captivos duxerunt, alios occiderunt: 900, CDSI I, 34; *in medios*

hostes se immitere vrhnúť sa do stredu nepriateľskej armády; *Ponyth comes ... in medios hostes ultro se immisit*: 1268, CDP VIII, 111

immobilis, e — 1. nehnuteľný, nemovitý; *Possessionem suam Raduanya ... spoliavit universis bonis suis mobilibus et immobilibus*: 1316, RDSI II, 75; 2. nehybný, pokojný; *Tam ipsam ecclesiam, quam abbatem ... in eisdem libertatibus ... conmisimus immobiles*: 1335, PRT II, 382

immobiliter (imobiliter) adv. — bez pohnutia, nehybne, vytrvale, stále; *Quod ... pro dote memorate mulieri hec, que subsequuntur(!), assignaverint imobiliter possidenda*: 1228, CDP III, 1; *Dilectus noster ... Bogomirus ... a primaevus regni nostri annis immobiliter nobis adhaerens*: 1244, CDSI II, 111

immoderabilis, e — nemierny, nesmierny, nemajúci mieru, prevyšujúci mieru; *Quoniam ... vobis ipsis et ... civitatibus montanis periculum immoderabile immineret*: 1533, PODMANICZKY II, 472

immolo (imolo), are, avi, atum — obetovať, konať obeť; *[Claustra] in quibus laus Divina crebre colitur et Christus Dei filius pro salute vivorum et defunctorum salutifere immolatur*: 1299, ANALECTA I, 393; *Parochus ... sacrosanctum missae sacrificium pro auditoribus suis imolat*: 1773, Visit. Homon.

immotus, a, um — nepohnutý, nehybný, bez pohybu; *Quis immotus ferret ista?*: 1513, DL 30535

immunditia (immundicia), ae, f. nečistota, špina — *Inferior [aedes sacra] ... pure ... tenetur ... sed passerum inmundiciis, cum testudine careat, non est immunis*: 1560, BUCKO, 183

immundus, a, um — 1. nečistý; špinavý; *Templum habent immundum et sordidum ... heretici sunt plane deploratissimi*: 1561, BUCKO, 147; 2. hriešny, zlý, zlomyseľný; *Immunda queque per elemosinarum largicionem posse penitus emundari*: 1219, CDAC XI, 154

immunis, e — 1. imúnny, zbavený povinností, oslobodený od niečoho (platby, služby apod.); *Ab ipsorum tributo vel censu habearis immunis*: 1259, CDSI II, 442; *A solutione munerarium sunt immunes*: XVI. saec. exeun., UC 119:26; 2. nevinný, čistý; *Responderunt, quod ... de*

predictis articulis causaum inculpabiles essent penitus et immunes: 1308, RDSI I, 260; *In totali premissa actione et acquisitione dictorum actorum innocentes ... et penitus immunes [sunt]*: 1492, DOMANOVSKY, 238

immunitas atis, f. — 1. imunita, oslobodenie (od poplatkov, povinností, služieb), sloboda; *Cum omnes leges ... proclamant, quod ecclesie, persone ecclesiastice ... immunitatem habeant perpetue libertatis*: 1307, RDSI I, 219 2. pl. výsady; *[Bonifacius papa] per suas litteras omnia et singula libertates, immunitates, privilegia, indulgencias ac facultates ... de speciali gracia duxit indulgendas*: 1417, DL 34677

immutabiliter adv. — nezmeniteľne, nemenne, bez zmeny; *Volumus, ut ... comites camerarum nostrarum immutabiliter in premissis perseverent*: 1342, DRH I, 111

immuto, are, avi, atum — zmeniť, zameniť, premeniť, vymeniť; *Ne ipsum lurk propter confinitatem de loco hospicia sua inmutare contingat, sed solummodo portam*: 1314, RDSI I, 515; *Non debet reprehensibile judicari, si Romanus pontifex interdum, quae a suis praedecessoribus sunt gesta ... refutat et immutat*: 1513, ANALECTA I, 366

impacacitas, atis, f. — nepokoj; *Ladislaus ... allegabat ... quod ... tempore introitus Tartarorum in regnum Hungarie ... predecessores sui propter varias regni impacacitates de eadem affugati et exclusi fuissent*: 1360, SZTÁRAY I, 315

impacatus, a, um — nepokojný; *Mentis oculos ad contemplandas ipsius impacati regni inquietudines dirigentes*: 1311, RDSI I, 380

impacificatus, a, um — nepokojný; *Si iracundus, superbus, invidus, impacificatus super comites et principes cervicem erexeris: De instit. morum*, 624

impactus, us, m. — náraz, vrazenie; *Impactus daemniacos ac colluctationes nocturnas ludicrasque lemorum societates a Christianis alienas esse omnibus gratia Dei munitis Christianis constat*: 1742, Boszorkányság II, 546

impar, paris — 1. nerovný, nerovnaký 2. neschopný, nevládajúci znášať; *Cum cives ... civitatis nostrae impares esse videantur*

reparationi tantae ruinae et combustionis: 1550, ANALECTA I, 94

impartio p. impertior

impax, pacis — nepokojný; Ne tamen per defectum pastoris gregem dominicum lupus impax invadat: 1301, RDSI I, 40

impedimentum, i, n. 1. prekážka, zábrana; Nemo dissensionum obstacula, aut itinerum impedimenta caussetur, quae Domino faciente signum in bonum, ex magna iam parte cessare coeperunt: 1215, CDH III/1, 144 2. pl. vojenská batožina

impedio, ire, ivi, itum — 1. *alqm alqa re al. ab, in alqa re* prekážať, brániť, zabráňovať niekomu v niečom; Si aliquis de quacunqve villa in ciuitatem Posoniensem causa commorandi venire voluerit, dominus ipsius villae ... ipsum impedire non praesumat; sed ... libere abire permittat: 1291, JUCK I, 76; In fenestris infimae contignationis sunt crates ferrei absque reticulis ... et externe cum tectulis assericeis, quibus pluvia et nives impediuntur: 1763, UC 122:31; 2. trápiť, sužovať, obťažovať; Iohannes archiepiscopus invasione gutte plerumque laborat sicque contingeret fortassis ex remoti itineris fatigatione eundem plurimum impediri: 1414, ZsO IV, 1570; 3. zadržáť, pevne držáť; lidem ... non comparuerunt. ... Ideo autem decreuimus, quod Sank ... impediatur et ad iudicem ducatur: 1261, PRT X, 523; 4. *alqd ab alqo* vzniesť právny nárok na niečo, nárokovať si na niečo, požadovať niečo od niekoho; Rudolfus de Zobody ... assumpsit ... equum ... quem Nicolaus de Tuusa in curia regia impeditavit ab eodem nomine sui equi, contra ipsum Nicolaum debet statuere coram nobis: saec. XIV. in., RDSI I, 60; Impignoro villam Doycz meam propriam hereditariam et nemini impedituram cum iobagionibus censuantibus: 1482, DF 281 924

impeditio (impedicio), onis, f. — prekážka; Assumpimus et obligamus nos iudicem, iuratos et ... cives de Cassa super ... captivatione et impeditione Iohannis et David ... nunquam inpetere: 1311, RDSI I, 391

impeditus, a, um (vl. part. perf. pas. od *impedio*) — 1. obťažovaný, zamestnaný 2. obmedzený; [Plebanus] cerebrum ... habet impeditum et a minimo meri cerevisioque potu inebriatur,

tunc ludit, saltat, clamat, nemini tamen ... est infensus: 1560, BUCKO, 176

impello, ere, pulsus, pulsum — 1. *alqd* biť do niečoho, uderiť na niečo 2. zahnať; [Praefectus arcis Dunajecz] duodecim equos ... e montibus nostris violenter ad arcem Dunajecz impelli fecit: 1578, SUPPLEMENTUM II, 469; 3. uviesť do pohybu 4. *alqm ad alqd* podnecovať, pohýňať, povzbudzovať

impendeo, ere — 1. *alci rei* visieť, vypínať sa nad niečím, strmieť 2. *alci* hroziť niekomu, ohrozovať niekoho; Nobiles ... facultatem nostram minus sufficientem ad providendas ... necessitates conspexerunt, siquidem ab omni parte regni diversa negotia impendeant: 1470, DRH II, 184; Cum ... ex amissione arcis ejusdem ... vobis, uxoribusque et liberis vestris ... impendere videatur exitium: 1558, ANALECTA I, 98

impendo (impendo), ere, pendi, pensum — 1. vážiť, odvažovať 2. vynakladať; *officium impendere* vykonať povinnosť; Mandamus, quatenus personaliter accedens ad monasteria supradicta et eisdem officium visitationis impendens corrigas et reformes in ipsis iuxta dicti ordinis instituta: 1241, CDSI II, 62; Nobis grata karitatis officia et fidelitatis opera studiose impenderunt: 1246, CDSI II, 154; 3. venovať, obetovať; Monentes universos, ut ad obedienciam ... domini regis redeant ... universa iura regalia et servicia debita ... dantes et independentes eidem: 1307, RDSI I, 221

impensa, ae, f. (obyč. pl. **impensae**, arum, f.) — náklady, výlohy; Postae regio, qui litteras camerae super responso domini Podmaniczky ... ad maiestatem regiam tulit ... pro impensis dati sunt denarii 60: 1549, PODMANICZKY IV, 235

imperator, is, m. — cisár, vládca; Progenitores ... senioris nostri Hludouici videlicet imperatores et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt: 900, CDSI I, 34; *imperator Romanorum* rímsky cisár; *Imperator Romanorum Josephus secundus* absque omni pompa Eperiessini morabatur ... et toto morae suae temore in Hungaricis vestibis incedebat: 1770, Lib. Ann. Kis Cibin.; *imperator Turcarum* turecký sultán; Cum ... Ally passa Budensis imperatoris Turcarum in Hungaria locumtenens

... arcem nostrum Zygeth ... obsidere pararet: 1556, ANALECTA I, 177